本次交易标的资产为标的公司金网安泰 80%股权，本次交易完成后金网安泰

将成为上市公司的控股子公司。标的公司经审计的 2015 年 12 月 31 日主要财务

数据、交易作价与上市公司的财务数据比较如下：

项目 信雅达 拟购买资产和成交金额孰高 财务指标占比

资产总额（万元） 157,943.46 96,000.00 60.78%

净资产额（万元） 110,619.67 96,000.00 86.78%

营业收入（万元） 107,635.95 13,817.28 12.84%

注：信雅达资产总额、净资产额、营业收入来自上市公司年报；金网安泰的资产总额、

净资产额指标均根据《重组管理办法》的相关规定确定为本次金网安泰 80%股权的交易金

额 9.60 亿元，营业收入来自天健审[2016]6269 号《审计报告》。

根据《重组管理办法》的规定，本次交易构成中国证监会规定的上市公司重

大资产重组行为。同时，本次交易涉及发行股份购买资产及募集配套资金，需经

中国证监会并购重组委审核，取得中国证监会核准后方可实施。

三、本次交易不构成借壳上市

据《上市公司重大资产重组管理办法》第十三条的规定，自控制权发生变更

之日起，上市公司向收购人及其关联人购买的资产总额，占上市公司控制权发生

变更的前一个会计年度经审计的合并财务会计报告期末资产总额的比例达到100%

以上的重大资产重组，构成借壳重组。

本次交易完成前，上市公司实际控制人为郭华强，其直接或间接持有上市公

司共计 27.40%的股份，其中直接持股比例为 7.82%，通过信雅达电子间接持股

比例为 19.58%。本次交易完成后（含配套融资），郭华强将直接持有上市公司 6.47%

的股份，通过信雅达电子间接持有上市公司 16.20%的股份，合计持股比例为

22.67%，仍为上市公司的实际控制人。

综上，本次交易前后，上市公司实际控制人均为郭华强。本次交易将不会导

致上市公司控制权发生变化，不适用《上市公司重大资产重组管理办法》第十三

条的规定，不构成借壳上市。

信雅达系统工程股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

 1-2-7

四、本次交易构成关联交易

本次交易是上市公司与其关联人之间的交易，为关联交易，主要系交易对方

关键、钟铃、钟钊是上市公司的潜在关联方。其中关键与钟铃为夫妻关系，钟铃

与钟钊为姐弟关系。

本次交易前，关键、钟铃和钟钊合计持有金网安泰 87.50%股权，未持有上

市公司股份。本次交易完成后上述自然人股东持有上市公司股权如下：

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不含配套融资）

本次交易后

（含配套融资）

股份数（股） 持股比例 股份数（股） 持股比例 股份数（股） 持股比例

关键 - - 8,943,010 3.73%  8,943,010 3.37%

钟铃 - - 7,204,091 3.01%  7,204,091 2.71%

钟钊 - - 1,242,084 0.52%  1,242,084 0.47%

合计 - - 17,389,185 7.26% 17,389,185 6.55%

根据《上海证券交易所股票上市规则》规定，“10.1.5 具有以下情形之一的

自然人，为上市公司的关联自然人：

（一）直接或间接持有上市公司 5%以上股份的自然人；

（四）本条第（一）项和第（二）项所述人士的关系密切的家庭成员，包括

配偶、年满 18 周岁的子女及其配偶、父母及配偶的父母、兄弟姐妹及其配偶、

配偶的兄弟姐妹、子女配偶的父母；

（五）中国证监会、本所或者上市公司根据实质重于形式原则认定的其他与

上市公司有特殊关系，可能导致上市公司利益对其倾斜的自然人。

10.1.6 具有以下情形之一的法人或其他组织或者自然人，视同上市公司的关

联人：

（一）根据与上市公司或者其关联人签署的协议或者作出的安排，在协议或

者安排生效后，或在未来十二个月内，将具有第 10.1.3 条或者第 10.1.5 条规定的

情形之一；”

虽然关键、钟铃与钟钊均不会单独持有上市公司股份达 5%以上，但关键和

钟铃系为夫妻，其合计持股将达 5%以上，基于实质重于形式原则认定，关键、

信雅达系统工程股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

 1-2-8

钟铃与钟钊是上市公司的潜在关联方。

五、本次交易标的资产估值和作价情况

根据坤元评估出具的坤元评报〔2016〕200 号《评估报告》，评估机构采用

资产基础法和收益法对评估基准日 2016 年 3 月 31 日的金网安泰 100%股权进行

[…]

本次交易标的资产为标的公司金网安泰 80%股权，本次交易完成后金网安泰

将成为上市公司的控股子公司。标的公司经审计的 2015 年 12 月 31 日主要财务

数据、交易作价与上市公司的财务数据比较如下：

项目 信雅达 拟购买资产和成交金额孰高 财务指标占比

资产总额（万元） 157,943.46 96,000.00 60.78%

净资产额（万元） 110,619.67 96,000.00 86.78%

营业收入（万元） 107,635.95 13,817.28 12.84%

注：信雅达资产总额、净资产额、营业收入来自上市公司年报；金网安泰的资产总额、

净资产额指标均根据《重组管理办法》的相关规定确定为本次金网安泰 80%股权的交易金

额 9.60 亿元，营业收入来自天健审[2016]6269 号《审计报告》。

根据《重组管理办法》的规定，本次交易构成中国证监会规定的上市公司重

信雅达系统工程股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

 1-2-76

大资产重组行为。同时，本次交易涉及发行股份购买资产及募集配套资金，需经

中国证监会并购重组委审核，取得中国证监会核准后方可实施。

六、本次交易不构成借壳上市

据《上市公司重大资产重组管理办法》第十三条的规定，自控制权发生变更

之日起，上市公司向收购人及其关联人购买的资产总额，占上市公司控制权发生

变更的前一个会计年度经审计的合并财务会计报告期末资产总额的比例达到100%

以上的重大资产重组，构成借壳重组。

本次交易完成前，上市公司实际控制人为郭华强，其直接或间接持有上市公

司共计 27.40%的股份，其中直接持股比例为 7.82%，通过信雅达电子间接持股

比例为 19.58%。本次交易完成后（含配套融资），郭华强将直接持有上市公司 6.47%

的股份，通过信雅达电子间接持有上市公司 16.20%的股份，合计持股比例为

22.67%，仍为上市公司的实际控制人。

综上，本次交易前后，上市公司实际控制人均为郭华强。本次交易将不会导

致上市公司控制权发生变化，不适用《上市公司重大资产重组管理办法》第十三

条的规定，不构成借壳上市。

七、本次交易构成关联交易

本次交易是上市公司与其关联人之间的交易，为关联交易，主要系交易对方

关键、钟铃、钟钊是上市公司的潜在关联方。其中关键与钟铃为夫妻关系，钟铃

与钟钊为姐弟关系。

本次交易前，关键、钟铃和钟钊合计持有金网安泰 87.50%股权，未持有上

市公司股份。本次交易完成后上述自然人股东持有上市公司股权如下：

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不含配套融资）

本次交易后

（含配套融资）

股份数（股） 持股比例 股份数（股） 持股比例 股份数（股） 持股比例

关键 - - 8,943,010 3.73%  8,943,010 3.37%

钟铃 - - 7,204,091 3.01%  7,204,091 2.71%

钟钊 - - 1,242,084 0.52%  1,242,084 0.47%

合计 - - 17,389,185 7.26% 17,389,185 6.55%

信雅达系统工程股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

 1-2-77

根据《上海证券交易所股票上市规则》规定，“10.1.5 具有以下情形之一的

自然人，为上市公司的关联自然人：

（一）直接或间接持有上市公司 5%以上股份的自然人；

（四）本条第（一）项和第（二）项所述人士的关系密切的家庭成员，包括

配偶、年满 18 周岁的子女及其配偶、父母及配偶的父母、兄弟姐妹及其配偶、

配偶的兄弟姐妹、子女配偶的父母；

（五）中国证监会、本所或者上市公司根据实质重于形式原则认定的其他与

上市公司有特殊关系，可能导致上市公司利益对其倾斜的自然人。

10.1.6 具有以下情形之一的法人或其他组织或者自然人，视同上市公司的关

联人：

（一）根据与上市公司或者其关联人签署的协议或者作出的安排，在协议或

者安排生效后，或在未来十二个月内，将具有第 10.1.3 条或者第 10.1.5 条规定的

情形之一；”

虽然关键、钟铃与钟钊均不会单独持有上市公司股份达 5%以上，但关键和

钟铃系为夫妻，其合计持股将达 5%以上，基于实质重于形式原则认定，关键、

钟铃与钟钊是上市公司的潜在关联方。

八、本次交易标的资产估值和作价情况

根据坤元评估出具的坤元评报[2016]200 号《评估报告》，评估机构采用资产

基础法和收益法对评估基准日 2016 年 3 月 31 日的金网安泰 100%股权进行了评

估，最终采用收益法评估结果作为评估结论，根据收益法评估结果，金网安泰

[…]

司共计 27.40%的股份，其中直接持股比例为 7.82%，通过信雅达电子间接持股

比例为 19.58%。本次交易完成后，郭华强将直接持有上市公司 6.47%的股份，

通过信雅达电子间接持有上市公司 16.20%的股份，合计持股比例为 22.67%，仍

为上市公司的实际控制人。

综上，本次交易前后，上市公司实际控制人均为郭华强。本次交易将不会导

致上市公司控制权发生变化，不适用《上市公司重大资产重组管理办法》第十三

条的规定，不构成借壳上市。

三、本次交易符合《重组办法》第四十三条的规定

（一）本次交易有利于提高上市公司资产质量、改善财务状况和增强持续盈利

能力

通过本次交易，上市公司将立足于金网安泰的市场地位，结合自身供应链金

融解决方案能力和合作的金融机构资源，通过提供资金管理、融资对接、仓储管

理、物流跟踪、风险管理、大数据分析等核心软件系统，打通供应商、核心企业

和消费客户之间的产业链条，实现对上下游产业链信息流、物流、资金流的一体

化，最终打造完善的供应链金融 IT 云服务平台。借助本次交易，上市公司将进

信雅达系统工程股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

 1-2-264

一步完善其金融技术解决方案的场景应用，提高公司的核心竞争力。公司和金网

安泰将实现优势互补，发挥协同效应，公司在整体业务规模、盈利水平等方面将

得到有效提升，公司治理结构进一步完善，增强抗风险能力，有利于提升公司的

核心竞争力和整体实力。

关键、钟铃、钟钊、肖燕林、李克作为业绩承诺主体对上市公司的业绩承诺

期间为 2016 年度、2017 年度、2018 年度。业绩承诺主体向上市公司承诺，标的

公司于 2016、2017、2018 年度经审计的合并报表中扣除非经常性损益后归属于

标的公司的净利润（“承诺净利润”）分别为 8,000 万元、10,400 万元及 13,520

万元。

本次交易完成后，若交易对方的业绩承诺顺利实现，有利于提高上市公司资

产质量、改善公司财务状况和增强持续盈利能力。

（二）本次交易对上市公司关联交易和同业竞争、独立性的影响

1、本次交易对公司关联交易的影响

本次交易是上市公司与其关联人之间的交易，为关联交易，主要系交易对方

关键、钟铃、钟钊是上市公司的潜在关联方。其中关键与钟铃为夫妻关系，钟铃

与钟钊为姐弟关系。

本次交易前，关键、钟铃和钟钊合计持有金网安泰 87.50%股权，未持有上

市公司股份。本次交易完成后上述自然人股东持有上市公司股权如下：

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不含配套融资）

本次交易后

（含配套融资）

股份数（股） 持股比例 股份数（股） 持股比例 股份数（股） 持股比例

关键 - - 8,943,010 3.73%  8,943,010 3.37%

钟铃 - - 7,204,091 3.01%  7,204,091 2.71%

钟钊 - - 1,242,084 0.52%  1,242,084 0.47%

合计 - - 17,389,185 7.26% 17,389,185 6.55%

根据《上海证券交易所股票上市规则》“10.1.5 具有以下情形之一的自然人，

为上市公司的关联自然人：

（一）直接或间接持有上市公司 5%以上股份的自然人

（四）本条第（一）项和第（二）项所述人士的关系密切的家庭成员，包括

信雅达系统工程股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

 1-2-265

配偶、年满 18 周岁的子女及其配偶、父母及配偶的父母、兄弟姐妹及其配偶、

配偶的兄弟姐妹、子女配偶的父母”，

因此关键、钟铃与钟钊是上市公司的潜在关联方。

关键、钟铃和钟钊及其关联方与金网安泰的日常性关联交易将构成公司新的

关联交易，具体请参见“第十一章同业竞争与关联交易”之“二、本次交易完成

后的关联交易情况”。以上关联交易在平等、自愿的基础上，按照公平、公允和

等价有偿的原则进行，交易价格按照市场公认的合理价格确定。除上述交易外，

预计公司不会增加其他日常性关联交易。

同时，为减少和规范未来可能发生的关联交易，本次交易对方关键、钟铃、

钟钊作出了《关于减少和规范关联交易的承诺函》：

“1、承诺人与上市公司之间将尽量减少和避免关联交易；在进行确有必要

且无法避免的关联交易时，将保证按市场化原则和公允价格进行公平操作, 并按

法律、法规以及规范性文件的规定履行关联交易程序及信息披露义务；不会通过

关联交易损害上市公司及其他股东的合法权益；

2、承诺人不会利用上市公司股东地位，损害上市公司及其他股东的合法利

益；

3、承诺人将杜绝一切非法占用上市公司的资金、资产的行为，在任何情况

下，不要求上市公司向承诺人提供任何形式的担保；

4、如违反上述承诺与保证，给上市公司造成损失的，将依法承担赔偿责任。”

2、本次交易对公司同业竞争的影响

[…]

任何资金占用行为；如因本人违反上述承诺给金网安泰和/或上市公司造成任何

损失的，由本人向金网安泰和/或上市公司承担全部赔偿责任。”

3、关联方应收应付款项

单位：元

项目名称 关联方 2016.3.31 2015.12.31 2014.12.31

其他应收款

关键 558,232.90 69,339,499.00 39,343,299.00

孟银 - 500,000.00 -

钟铃  100,000.00 -

小计 - 558,232.90 69,939,499.00 39,343,299.00

2015 年 7 月，金网安泰将其持有的宗易汇 10%股权转让给钟铃，股权转让

价格为 10 万元。截至 2015 年 12 月 31 日，该股权转让款尚未支付，账列“其他

应收款”。

2016 年 1 月，钟铃将其持有的宗易汇 10%股权转让给金网安泰，转让价格

为 10 万元。截止 2016 年 3 月 31 日，上述股权转让款结清。

4、对外投资的处置

除上述关联交易外，为解决金网安泰的对外投资，报告期内金网安泰与关键、

钟铃签署了相关资产的转让协议，具体情况如下：

2016 年 3 月 9 日，金网安泰与钟铃签署《关于安徽钢材中心批发市场有限

公司之股权转让协议》，双方约定，金网安泰将其持有的安徽钢材 10%的股权无

偿转让给钟铃；

2016 年 3 月 31 日，金网安泰与关键签署股权转让协议，约定金网安泰将其

持有的宁波百联 40%的股权（对应认缴注册资本人民币 400 万元，实缴注册资本

0 万元）以 0 元的价格转让给关键；

信雅达系统工程股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

 1-2-344

2016 年 5 月 17 日，金网安泰与关键签署《股权转让协议》，双方约定，金

网安泰将其持有的山东运总 15%的股权以 150 万元的价格转让给关键。

签署对外投资的处置情况详见本报告书“第四章交易标的资产基本情况二、

交易标的资产详细情况之（三）交易标的产权或控制关系”相应内容。

（二）本次交易构成关联交易

本次交易是上市公司与其关联人之间的交易，为关联交易，主要系交易对方

关键、钟铃、钟钊是上市公司的潜在关联方。其中关键与钟铃为夫妻关系，钟铃

与钟钊为姐弟关系。

本次交易前，关键、钟铃和钟钊合计持有金网安泰 87.50%股权，未持有上

市公司股份。本次交易完成后上述自然人股东持有上市公司股权如下：

股东名称

本次交易前
本次交易后

（不含配套融资）

本次交易后

（含配套融资）

股份数

（股）
持股比例

股份数

（股）
持股比例

股份数

（股）
持股比例

关键 - - 8,943,010 3.73%  8,943,010 3.37%

钟铃 - - 7,204,091 3.01%  7,204,091 2.71%

钟钊 - - 1,242,084 0.52%  1,242,084 0.47%

合计 - - 17,389,185 7.26% 17,389,185 6.55%

根据《上海证券交易所股票上市规则》规定，“10.1.5 具有以下情形之一的

自然人，为上市公司的关联自然人：

（一）直接或间接持有上市公司 5%以上股份的自然人；

（四）本条第（一）项和第（二）项所述人士的关系密切的家庭成员，包括

配偶、年满 18 周岁的子女及其配偶、父母及配偶的父母、兄弟姐妹及其配偶、

配偶的兄弟姐妹、子女配偶的父母；

（五）中国证监会、本所或者上市公司根据实质重于形式原则认定的其他与

上市公司有特殊关系，可能导致上市公司利益对其倾斜的自然人。

10.1.6 具有以下情形之一的法人或其他组织或者自然人，视同上市公司的关

联人：

（一）根据与上市公司或者其关联人签署的协议或者作出的安排，在协议或

信雅达系统工程股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

 1-2-345

者安排生效后，或在未来十二个月内，将具有第 10.1.3 条或者第 10.1.5 条规定的

情形之一；”

虽然关键、钟铃与钟钊均不会单独持有上市公司股份达 5%以上，但关键和

钟铃系为夫妻，其合计持股将达 5%以上，基于实质重于形式原则认定，关键、

钟铃与钟钊是上市公司的潜在关联方。

（三）本次交易完成后的关联交易情况

1、本次交易完成后新增的关联方

基于前述原因，本次交易完成后，关键、钟铃和钟钊将成为上市公司新增关